des nones de janvier [03.01] au soir, et dans les égli ses les images du Seigneur furent se couées, 
ainsi que beaucoup de ce qui était suspendu dans ces églises.”

b) Annales S. Dionysii Remensis
Texte: ”1117. [...] Vigilia sancti Rigoberti ad vesperas Remis terra mota est et multis aliis 

locis, et motae sunt in ecclesiis imagines Domini et multa in eis dependentia.”
Traduction: ”1117. [...] Il y eut un tremblement de terre à Reims et dans de nom breu x 

au tres lieux la veille de la Saint-Rigobert, aux vêpres, et dans les égli ses les images du Sei gneur 
furent secouées, ainsi que beaucoup de ce qui était suspendu dans ces églises.”

Note: On fêtait la Saint-Rigobert le 4 janvier dans le diocèse de Reims.

8. Annales S. Petri Catalaunensis (Châlons)
Texte: ”1117. 3 Kal. Ianuarii terrae motus visi per loca.”
Traduction: ”1117. Il y eut des tremblements de terre par endroits le 3 des calendes de 

janvier [30.12.1116].”
Note: Il y a ici une erreur de copiste évidente: il faut lire “3 des nones [03.01]” au lieu 

de “3 des calendes”.
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9. Annales Rodenses (Rolduc)
Texte: ”1117. [...] Terrae motus factus est magnus in Ianuario.”
Traduction: ”1117. [...] Il y eut un grand tremblement de terre en janvier.”

10. Annales Brunwilarenses (Brauweiler)
Texte: ”1117. Hoc anno 3 Nonas Ianuarii accidit terremotus per universum orbem.”
Traduction: ”1117. Un tremblement de terre arriva le 3 des nones de janvier [03.01] dans 

le monde entier.”

11. Annales S. Pantaleonis Coloniensis antiqui [source perdue] (Cologne?) 
a) Annales S. Pantaleonis Coloniensis
Texte: ”1120. Terremotus factus est.”
Traduction: ”1120. Il y eut un tremblement de terre.”
Note: Ce texte mal daté, recopié de notes éparses (Voir Critique des Sources, Annales S. 

Pantaleonis Coloniensis), pourrait peut-être aussi se rapporter au séisme du 10.12.1121; mais il 
paraît plus probable qu’il s’agisse ici du grand séisme de 1117.

12. Annales Disibodenbergenses (Disibodenberg)
Texte: ”1117. In octava Sancti Iohannis evangelistae terrae motus bis inter diem et noc-

tem tam terribilis per totum orbem terrarum factus est, ut multa aedificia corruerent et ho mi nes 
vix effugerent; sed maxime in Italia, ubi tam periculosus et horribilis fuit, ut ma ni fes tum Dei 
iudicium super se homines expectarent; cum per diversa loca Italiae civitates, castella, vil lae 
cum hominibus inibi commorantibus subito ab hiatu terrae deperirent. Nam et montes scis si 
sunt et flumina, terra deglutiente, exsiccata sunt, ut qui vellent pedibus transire possent. Nec-
non fluvius Padus de alveo suo se erigens, in modum fornicis in altum se extulit, ut via pa teret 
inter terram et aquam, et aperte daretur intelligi, quod elatis fluctibus mundo exitum mi naretur. 
Cumque sic diutius aqua penderet, tandem in semet ipsam tanto sonitu demittitur, ut murmur 
illius per miliaria audiretur.”